
Smlouva o advokátní úschově jiného majetku
uzavřená dle příslušných ustanovení zák. č. 85/1996 Sb., o advokacii, a zák. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník

mezi těmito účastníky:

1. Dopravní společnost Ústeckého kraje, příspěvková organizace, se sídlem Velká Hradební 3118/48, 
Ústí nad Labem-centrum, 400 01 Ústí nad Labem, IČO 06231292, příspěvková organizace zapsaná 
v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl Pr, vložka 1129, 
zastoupená ředitelem organizace Ing. Milanem Šlejtrem
(dále „kupující")

a

2. ZLINER s.r.o., se sídlem Zlín, tř. Tomáše Bati 283, PSČ 761 12, IČO 45479534, společnost zapsaná 
v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl C, vložka 5174, zastoupená na 
základě plné moci manažerem prodeje autobusů
(dále „prodávající")

a

3. Mgr. Martin Sedlák, advokát, se sídlem v Prostějově, Havlíčkova 2923/18, PSČ 796 01, 
IČO 07050453, zapsaný v seznamu advokátů vedeném Českou advokátní komorou pod ev. č. 18189 
(dále „schovatel")

(prodávající, kupující a schovatel společně dále jako „smluvní strany")

I.
Úvodní ustanovení

1. Tato smlouva se uzavírá k provedení ujednání článku V. Dokumentace; Práva duševního vlastnictví 
následujících kupních smluv č. 232/2021, 240/2021 a 305/2021 uzavřených ve dnech 10. 8. 2021 
a 10. 11. 2021 mezi kupujícím a prodávajícím ohledně dodávky celkem 20 ks částečně 
nízkopodlažních autobusů délky 14 - 16 m, určených pro provozování veřejné linkové dopravy 
na území Ústeckého kraje, včetně řádně zabudovaného a funkčního odbavovacího a informačního 
systému ") s dalším vybavením dle čl. I odst. 1 Rámcové dohody uzavřené Smluvními stranami 
v zadávacím řízení sektorové veřejné zakázky na uzavření rámcové dohody na dodávky s názvem 
„Nákup autobusů určených pro veřejnou linkovou dopravu osob na území Ústeckého kraje, délky 
14 - 16 m", VVZ: Z2021-011996 (dále společně jen „Kupní smlouvy").

2. Smluvní strany si potvrzují, že dle čl. V. odst. 7 Kupních smluv má prodávající povinnost 
s kupujícím a třetí nezávislou stranou uzavřít úschovní smlouvu, jejímž předmětem bude úschova 
zdrojového kódu počítačových programů a jiného software (včetně jejich aktualizací či upgrade), 
které jsou součástí Vozidel (jak je tento pojem definován v Kupních smlouvách), včetně 
informačního a odbavovacího systému („IOS") či jiného plnění dle zmíněných Kupních smluv, 
a s nimi související vývojové a uživatelské dokumentace (dále souhrnně jen „zdrojové kódy"; 
aktualizace či upgrady kteréhokoliv ze zmíněných zdrojových kódů dále jen „aktualizace").

3. Pro předmět úschovy movitých věcí se v této smlouvě používá označení předmět úschovy. 
Předmětem úschovy jsou veškeré datové nosiče, které obsahují zdrojové kódy a případně jejich 
aktualizace (dále jen „datové nosiče", „předmět úschovy" nebo „spravovaný majetek").

4. Pro účely archivace zdrojových kódů a jejich aktualizací a jejich vydání z úschovy za podmínek 
sjednaných touto smlouvou si smluvní strany sjednávají, že zdrojové kódy a jejich aktualizace 
předá prodávající na vhodném datovém nosiči schovateli, a to ve formátu textovém nebo 
binárním. Aktualizace budou vždy obsahovat i úplnou předchozí verzi zdrojových kódů. Schovatel

1



zajistí úschovu tohoto majetku, a to zejména zajištěním vhodného uskladnění datových nosičů 
ve své bezpečnostní schránce v jím zvolené bance, přebíráním datových nosičů od oprávněné 
osoby, zamezením přístupu k datovým nosičům neoprávněným osobám a následným vydáním 
datových nosičů v souladu s dohodnutými podmínkami dle této smlouvy.

II.
Předmět úschovy

1. Smluvní strany si potvrzují, že souběžně s uzavřením této smlouvy byly ze strany prodávajícího 
předány schovateli do úschovy vedené ve prospěch kupujícího příslušné zdrojové kódy, včetně 
související dokumentace, ve smyslu čl. I odst. 2 shora. Předávací protokol dokládající předání 
zmíněných zdrojových kódů do úschovy (včetně souvisejícího čestného prohlášení prodávajícího 
ve smyslu čl. V odst. 4 této smlouvy) tvoří přílohu této smlouvy. Prodávající je v souladu s Kupními 
smlouvami povinen průběžně předávat, a schovatel je povinen od prodávajícího přebírat, 
do úschovy veškeré aktualizace předmětných zdrojových kódů ve smyslu čl. I odst. 2 shora.

2. Prodávající konstatuje, že zdrojové kódy podléhají ochraně autorských práv dle zákona 
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně 
některých zákonů (autorský zákon), a jedná se o nehmotný majetek, který je pro účely jeho 
úschovy uložen na datových nosičích.

III.
Předmět smlouvy

1. Schovatel se touto smlouvou zavazuje k řádnému výkonu úschovy za podmínek stanovených 
touto smlouvou a příslušnými právními předpisy.

2. Smluvní strany si zavazují poskytnout nezbytnou součinnost potřebnou pro zajištění řádného 
výkonu úschovy dle této smlouvy, a to zejména komunikovat se schovatelem a plnit povinnosti 
z této smlouvy při předání/převzetí předmětu úschovy.

3. Prodávající se zavazuje, že nejpozději do 10 (slovy: deseti) dnů ode dne provedení jakéhokoliv 
zásahu do kteréhokoliv zdrojového kódu předá aktualizovanou verzi daného zdrojového kódu 
(včetně označení verze příslušného zdrojového kódu a data zásahu do zdrojového kódu) 
schovateli do úschovy za podmínek této smlouvy. Spolu s předáním aktualizované verze 
zdrojového kódu zároveň prodávající předá schovateli i svoje čestné prohlášení dle článku V. 
odstavec 4 této smlouvy. Toto čestné prohlášení bude vždy uloženo jako součást předmětu 
úschovy a vydáno jako součást předmětu úschovy.

4. Kupující je oprávněn účastnit se vždy procesu předávání a přebírání zdrojových kódů do úschovy, 
v jehož rámci má právo provést kontrolu kompletnosti a řádnosti předaného předmětu úschovy 
na technickém zařízení schovatele nebo prodávajícího, tj. kupující je sám nebo prostřednictvím jím 
pověřené třetí osoby oprávněn zkontrolovat, zda jsou data na uschovaném datovém nosiči čitelná 
prostřednictvím výpočetní techniky, zda nejsou poškozená, a zda se jedná o zdrojové kódy 
ve smyslu čl. I odst. 2 této smlouvy. Za účelem možnosti výkonu těchto oprávnění, bude kupující 
ze strany schovatele v dostatečném předstihu vyrozuměn o termínu předání předmětu úschovy 
dle této smlouvy schovateli do jeho úschovy. V případě, že v průběhu kontroly dle tohoto 
odstavce vyjde najevo, že data na kontrolovaném datovém nosiči nejsou čitelná, jsou jinak 
poškozená, popřípadě se nejedná o zdrojové kódy dle ve smyslu čl. I odst. 2 této smlouvy, je 
prodávající povinen bezodkladně do úschovy schovateli předat dodat nový datový nosič obsahující 
zdrojové kódy odpovídající čl. I odst. 2 této smlouvy.

IV.
Výkon úschovy majetku

1. Úschovou majetku, kterou dle této smlouvy zajišťuje schovatel, se rozumí zejména:
a) převzetí datového nosiče / datových nosičů v termínech předpokládaných touto smlouvou,
b) převzetí související listinné dokumentace ke každému nově přijatému datovému nosiči / 

datovým nosičům - tj. čestného prohlášení prodávajícího,
c) uschování datového nosiče / datových nosičů,

2



d) zabezpečení datového nosiče / datových nosičů proti poškození a odcizení jeho uložením 
do bezpečnostní schránky schovatele v bance,

e) informování kupujícího o záměru prodávajícího předat datové nosiče schovateli,
f) informování kupujícího o převzetí datového nosiče ve lhůtě 3 (tří) pracovních dnů,
g) vydání datového nosiče / datových nosičů a související listinné dokumentace pouze 

za podmínek určených v této smlouvě.

V.
Převzetí předmětu úschovy schovatelem

1. Schovatel přebírá předmět úschovy od prodávajícího a vyhotovuje o převzetí předmětu úschovy 
protokol. Smluvní strany si potvrzují, že předávací protokol týkající se předání předmětných 
zdrojových kódů ve smyslu čl. I. odst. 2 této smlouvy do úschovy (včetně souvisejícího čestného 
prohlášení prodávajícího) tvoří přílohu této smlouvy. Při každém dalším převzetí sepíše schovatel 
s osobou pověřenou prodávajícím protokol o převzetí, který bude vyhotoven ve dvou originálech, 
přičemž jeden je určen pro schovatele a druhý pro prodávajícího. Protokol o převzetí bude 
obsahovat vždy datum převzetí datového nosiče schovatelem a jeho přílohou bude vždy ověřená 
kopie čestného prohlášení prodávajícího předloženého zároveň s datovým nosičem. Kopie řádně 
podepsaného protokolu i čestného prohlášení ve smyslu odst. 4 tohoto článku níže bude 
bezodkladně ze strany prodávajícího zaslána kupujícímu na jeho adresu uvedenou v záhlaví této 
smlouvy.

2. K převzetí předmětu úschovy Schovatelem dochází po předchozí domluvě prodávajícího se 
Schovatelem nejméně 5 (slovy: pět) dnů předem.

3. Osoba pověřená prodávajícím je povinna se při předání datového nosiče prokázat schovateli 
platným úředním průkazem, popř. i písemným pověřením prodávajícího, nejedná-li se o osobu 
prodávajícím pověřenou níže v této smlouvě.

4. Společně s předáním zdrojového kódu do úschovy předává prodávající schovateli kromě datového 
nosiče též své čestné prohlášení o tom, že se na datovém nosiči nacházejí příslušné zdrojové kódy. 
Schovatel žádným způsobem neověřuje pravdivost tohoto čestného prohlášení a skutečnost, zda 
se na nosiči nachází příslušný zdrojový kód či jiná data.

5. Schovatel bude informovat kupujícího, že došlo k převzetí datových nosičů, a to tak, že zašle 
kupujícímu protokol o převzetí včetně jeho příloh podepsaný schovatelem, a to nejpozději třetí 
pracovní den od převzetí.

VI.
Uschování a zabezpečení datových nosičů, právo kontroly kupujícího

1. Schovatel datový nosič společně s čestným prohlášením prodávajícího a protokolem o převzetí 
ihned po převzetí uloží do bezpečnostní schránky, jež se nachází v jím zvolené bance. Označení 
banky a pobočky, kde jsou datové nosiče uloženy, sdělí schovatel kupujícímu i zhotoviteli bez 
zbytečného odkladu pro uložení datového nosiče u dané banky.

2. Schovatel je oprávněn z výjimečných provozních důvodů na nezbytně dlouhou dobu datové nosiče 
přemístit do trezoru na adrese svého sídla advokátní kanceláře, o tom předem bude informovat 
prodávajícího a kupujícího.

3. Schovatel je povinen na základě písemné žádosti kupujícího povinen kupujícímu, popřípadě jím 
pověřené třetí osobě, zpřístupnit uschované zdrojové kódy ke kontrole, a to ve lhůtě 20 dnů 
od doručení takové žádosti; takové právo může kupující vykonat nanejvýš dvakrát ročně. 
Schovatel je též povinen nejméně s desetidenním předstihem povinen o datu a místě uvedené 
kontroly vyžádané kupujícím informovat prodávajícího, který je oprávněn se kontroly zúčastnit. 
Kupující a prodávající se dohodli, že v průběhu kontroly je kupující (popřípadě jím pověřená třetí 
osoba) oprávněn zkontrolovat, zda jsou data na uschovaném datovém nosiči čitelná 
prostřednictvím výpočetní techniky, zda nejsou poškozená, a zda se jedná o zdrojové kódy 
ve smyslu čl. I odst. 2 této smlouvy. Kupující však není oprávněn vytvářet si při kontrole kopie 
zdrojových kódů.

3



4. V případě, že v průběhu kontroly dle předchozího odstavce vyjde najevo, že data 
na kontrolovaném datovém nosiči nejsou čitelná, jsou jinak poškozená, popřípadě se nejedná 
o zdrojové kódy dle ve smyslu čl. I odst. 2 této smlouvy, je prodávající do 14 dnů od obdržení 
písemné výzvy kupujícího povinen do úschovy schovateli dodat a předat nový datový nosič 
obsahující zdrojové kódy odpovídající čl. I odst. 2 této smlouvy. K takto dodanému novému 
datovému nosiči má kupující právo vykonat kontrolu dle čl. VI odst. 3 této smlouvy.

VII.
Vydání předmětu úschovy

1. Schovatel je povinen vydat kupujícímu veškeré u něj na základě této smlouvy uložené zdrojové 
kódy či jejich aktualizace (včetně veškeré související dokumentace) ve smyslu čl. I. odst. 2 shora 
(tj. celý předmět úschovy), a to bezodkladně, nejpozději do 5 (pěti) pracovních dnů od obdržení 
písemné žádosti kupujícího. Smluvní strany si s odkazem na čl. V. Kupních smluv (Dokumentace; 
Práva duševního vlastnictví) potvrzují, že schovatel je povinen vydat předmět úschovy na výzvu 
kupujícího, a to bez námitek, výhrad či omezujících podmínek (kupující zejména nebude vůči 
schovateli povinen jakkoliv prokazovat či dokládat důvody žádosti o vydání či oprávněnost výzvy 
k vydání zdrojových kódů či jejich aktualizací, a schovatel nebude oprávněn takové důvody či 
prokázání oprávněnosti žádosti požadovat). Smluvní strany si též s odkazem na čl. V. Kupních smluv 
(Dokumentace; Práva duševního vlastnictví) potvrzují, že kupující je oprávněn požadovat vydání 
předmětu úschovy, a schovatel je povinen předmět úschovy kupujícímu vydat, na výzvu 
kupujícího, bez námitek, výhrad či omezujících podmínek, také v případě, že dojde k ukončení této 
smlouvy o úschově z jakýchkoliv důvodů. Výzvu k vydání předmětu úschovy dle tohoto odstavce je 
kupující oprávněn zaslat schovateli na jeho adresu uvedenou v záhlaví této smlouvy, popř. jinou 
adresu schovatelem oznámenou ostatním stranám v souladu s touto smlouvou. Při vydání 
datového nosiče se postupuje tak, že předání datového nosiče spolu s listinnou dokumentací 
s ním související z úschovy kupujícímu bude osvědčeno protokolem podepsaným mezi 
schovatelem a kupujícím; prodávající bude o vydání informován tak, že mu kopie řádně 
podepsaného protokolu bude kupujícím zaslána na adresu uvedenou v záhlaví této smlouvy. 
Součástí daného protokolu bude i příslušná žádost kujícího o vydání předmětu úschovy.

2. V případě zneužití ustanovení čl. V. Kupních smluv (Dokumentace; Práva duševního vlastnictví), 
tedy podání výzvy Kupujícího k vydání zdrojových kódů či jejich aktualizace, aniž by pro to byly 
splněny podmínky, bude postupováno dle obecných ustanovení o porušení smluvních povinností.

3. Pro účely vydání datového nosiče kupujícímu se vyžaduje, aby osobou, které bude datový nosič 
vydán, byl zástupce kupujícího zapsaný v obchodním rejstříku anebo osoba ktomu kupujícím 
zmocněná či pověřená na základě dokumentu s ověřeným podpisem kupujícího.

4. Vydáním celého předmětu úschovy (na základě žádosti kupujícího ve smyslu tohoto čl. VII. této 
smlouvy) zaniká úschova majetku (smluvní vztah) dle této smlouvy.

Vlil.
Ostatní ujednání

1. Smluvní strany sdělují tyto kontakty za účelem vzájemné komunikace dle této smlouvy:

adresa kanceláře schovatele: Havlíčkova 2923/18, 796 01 Prostějov

2. Smluvní strany jsou povinny se navzájem informovat bez zbytečného odkladu o případných 
změnách v těchto kontaktech.

4



3. Prodávající stanovuje tyto osoby, jako osoby pověřené k předávání datových nosičů schovateli, 
popř. k předání listin k vydání předmětu úschovy dle článku VI. této smlouvy, popř. k převzetí 
předmětu úschovy prodávajícího dle článku VI. této smlouvy:

Pokud dojde k zániku pověření některé z těchto osob, tak to prodávající oznámí bez zbytečného 
odkladu ostatním smluvním stranám.

Prodávající může jmenovat novou / další pověřenou osobu písemným pověřením s ověřeným 
podpisem statutárního orgánu prodávajícího, které musí být předáno schovateli nejpozději 
při předání předmětu úschovy od prodávajícího schovateli z rukou této pověřené osoby.

4. Schovatel může písemným sdělením oběma smluvním stranám sdělit osoby, jako osoby pověřené 
k přebírání předmětu úschovy, k sepsání protokolu o převzetí předmětu úschovy a jeho vydání 
ostatním smluvním stranám této smlouvy a k vydání předmětu úschovy a všem stím souvisejícím 
úkonům, jinak vykonává úkony sám. Pokud dojde k zániku pověření některé z osob, tak to 
schovatel oznámí bez zbytečného odkladu ostatním smluvním stranám. Schovatel může jmenovat 
novou / další pověřenou osobu a oznámí to ostatním smluvním stranám bez zbytečného odkladu.

5. Pokud má být předmět úschovy vydán v souladu s touto smlouvou kupujícímu nebo má kupující 
v souladu s touto smlouvou předložit schovateli listiny k vydání předmětu úschovy dle článku VI. 
této smlouvy, je kupující zavázán na výzvu schovatele písemně s podpisem statutárního orgánu 
určit osobu(y), která(é) je (jsou) oprávněna(y) listiny schovateli předat, o vydání předmětu 
úschovy požádat a předmět úschovy převzít.

6. V případě, že schovatel ukončí před uplynutím sjednané doby úschovy svou činnost advokáta, 
oznámí tuto skutečnost s dostatečným předstihem, nejméně 6 měsíců předem oběma smluvním 
stranám tak, aby měly dostatek času zajistit jinou vhodnou osobu k uzavření smlouvy o úschově 
a uzavře se smluvními stranami dohodu o ukončení této smlouvy a zajistí předání předmětu 
úschovy další osobě, která bude vykonávat úschovu. Schovatel se zavazuje poskytnout smluvním 
stranám v této souvislosti i další nezbytně potřebnou součinnost, již po něm lze objektivně 
rozumně vyžadovat.

IX.
Odměna schovatele

1. Odměna schovatele je sjednána v souladu s vyhláškou č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů 
a náhradách advokátů za poskytování právních služeb, částkou 15.000,--Kč (slovy patnáct tisíc 
korun českých) za každý rok úschovy. Tyto náklady nesou kupující a prodávající stejným dílem, a to 
až do výše 300.000,- Kč.

2. Schovatel vyúčtuje po uzavření smlouvy prodávajícímu a kupujícímu (každému rovným dílem) 
odměnu za prvních osm let úschovy ve výši 120.000,--Kč (bez DPH) se splatností ke dni 
16. 9. 2022.

3. Další odměnu ve výši 7.500,- Kč (bez DPH) pro obě smluvní strany ve stejné výši, bude schovatel 
účtovat počínaje uplynutím osmi let ode dne uzavření této smlouvy vždy na následující kalendářní 
rok kupujícímu a zhotoviteli rovným dílem.

X.
Závěrečná ustanovení

1. Tato smlouva se uzavírá na dobu 15 (slovy: patnácti) let stím, že nabývá platnosti okamžikem 
jejího podpisu všemi smluvními stranami. Změnit nebo doplnit tuto smlouvu mohou smluvní 
strany, pouze pokud tím nebudou porušeny podmínky Kupních smluv, a to pouze formou 
písemných dodatků, které budou vzestupně číslovány, výslovně označeny jako dodatek k této 
smlouvě a podepsány všemi smluvními stranami.

2. Smluvní strany mohou ukončit smluvní vztah dohodou.
3. Tato smlouva a práva a povinnosti z ní vzniklá se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

v platném znění a zákonem č. 85/1996 Sb. o advokacii v platném znění.
4. Pro případ, že ustanovení této smlouvy oddělitelné od ostatního obsahu se stane neúčinným nebo 

neplatným, smluvní strany se zavazují bez zbytečných odkladů nahradit takové ustanovení novým. 

5



Případná neplatnost některého z takovýchto ustanovení této smlouvy nemá za následek 
neplatnost ostatních ustanovení.

5. Smluvní strany shodně prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podepsáním přečetly, že byla 
uzavřena po vzájemném projednání podle jejich pravé a svobodné vůle, určitě, vážně 
a srozumitelně a že se dohodly o celém jejím obsahu, což stvrzují svými podpisy.

6. Prodávající a kupující tímto prohlašují, a podpisem této smlouvy o úschově potvrzují, že byli 
advokátem seznámeni s právy a povinnostmi plynoucími pro ně, jakož i plynoucími pro advokáta 
z právních a stavovských předpisů, upravujících opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, 
zejména, ne však pouze, ze zák. č. 254/2004 Sb. o omezení plateb v hotovosti, zák. č. 253/2008 Sb. 
o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, usnesení představenstva České 
advokátní komory č. 7/2004, 2/2008 a č. 3/2008, a tudíž jsou si těchto práv a povinností vědomi, 
zejména pak o povinnosti advokáta identifikace a kontroly klienta, uchovávání informací (10 let) 
a oznamování podezřelého obchodu.

7. Smluvní strany berou v trojstranném souhlasu na vědomí skutečnost, že se na tuto smlouvu 
vztahují povinnosti zveřejnění dle příslušných ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, v platném znění, dle zákona č. 340/2015 Sb., zákona o registru smluv, 
v platném znění, jakož i poskytnutí informací orgánům státní správy či samosprávy, soudům nebo 
jiným veřejným orgánům, budou-li vyžadovány v souladu s právními předpisy nebo touto 
smlouvou. Smluvní strany se dohodly, že splnění povinnosti týkající se uveřejnění smlouvy 
v registru smluv zajistí kupující.

Příloha: předávací protokol dokládající předání předmětu úschovy schovateli (včetně čestného 
prohlášení prodávajícího)

V Praze, dne 18. 8. 2022

Za kupujícího:
Dopravní podnik společnost Ústeckého kraje, příspěvková organizace

ředitel organizace

Za prodávajícího: 
ZLINER s.r.o.

Za schovatele:

advokát

6


